
Oggetto: 
Applicazione  ai    soci     lavoratori    di  cooperative dell'art.  48, comma   2,   lett.   g),   del   
D.P.R.   22   dicembre  1986,   n.  917. 
 
  

Sintesi: 
Il disposto   dell'art.   48,   comma  2, lett. g), il quale stabilisce che il compenso in   natura  
rappresentato dal valore delle azioni di nuova emissione sottoscritte dai   dipendenti   ai sensi degli 
artt. 2349 e 2441 del C.C., non concorre a   formare   il   reddito di lavoro dipendente, si applica 
anche con riferimento al   valore   delle   azioni   emesse dalle societa' cooperative e sottoscritte dai 
soci lavoratori delle stesse.                                 
 

Testo: 
        Con lettera del 17 settembre 1998, la Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue   ha  chiesto 
alla scrivente di conoscere se il trattamento tributario stabilito dall'articolo 48, comma 2, lettera g), 
del testo unico delle imposte sui redditi,   approvato con D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, si applica 
anche con riferimento   ai  soci lavoratori di cooperative. In particolare, e' stato chiesto se  tale 
disposto si puo' riferire al valore delle azioni emesse dalla societa' cooperativa, compatibilmente 
con quanto previsto dall'art. 11, ultimo comma, del   D.P.R. 29 settembre 1973, n. 601, a fronte 
delle somme destinate, dalla cooperativa   stessa,   ad   aumento   delle quote di capitale sociale o 
all'assegnazione dei  titoli di cui agli articoli 4 e 5 della legge 31 gennaio 1992, n. 59.                                                                   
         
Al riguardo, occorre premettere che il quesito fa riferimento:         
1. alle   azioni  nominative trasferibili rappresentative dei conferimenti dei soci sovventori   delle   
cooperative  (art. 4 della citata legge n. 59 del 1992);                                                                      
2. alle   azioni   di  partecipazione cooperativa, prive del diritto di voto eprivilegiate nella 
ripartizione degli utili e nel rimborso del capitale che possono essere   emesse   dalle   medesime 
cooperative per un ammontare nonsuperiore al   valore contabile delle riserve indivisibili o del 
patrimonionetto risultanti   dall'ultimo  bilancio certificato e depositato presso il competente 
Ministero   del lavoro e della previdenza sociale. Queste ultime azioni, che   possono   essere   al 
portatore, devono contenere, oltre alle indicazioni prescritte    dall'articolo    2354    del    codice 
civile, la denominazione "azione   di  partecipazione cooperativa" (art. 5 della legge n. 59 del 1992).                                                            
        Le societa'   cooperative   possono assegnare le suddette tipologie di azioni ai soci lavoratori 
nel rispetto dei limiti previsti dal citato articolo 11 del   D.P.R.   n.   601   del   1973,   il quale 
dispone che, ai fini della determinazione del reddito delle societa' cooperative di produzione e 
lavoro e loro consorzi, sono ammesse in deduzione le somme erogate ai soci lavoratori a titolo di   
integrazione delle retribuzioni fino al limite dei salari correnti aumentati del 20 per cento.                                                    
        Cio' premesso,   occorre   ricordare   che l'articolo 48, comma 1, del richiamato testo   unico   
delle  imposte sui redditi, stabilisce che tutte le somme e   i  valori percepiti in relazione al rapporto 
di lavoro costituiscono reddito di  lavoro dipendente e che per la determinazione in denaro dei beni 
e dei servizi   offerti  ai dipendenti o ai familiari dei dipendenti si deve far ricorso ai    criteri    di    
determinazione    del  valore normale contenuti nell'articolo 9   del TUIR, salvo alcune deroghe 
espressamente contenute nello stesso articolo   48.  Una di queste deroghe e' contenuta nel comma 
1, lettera g), del   medesimo   articolo,   il   quale  dispone che il compenso in natura rappresentato 
dal   valore   delle  azioni di nuova emissione sottoscritte dai dipendenti ai   sensi   degli   articoli 
2349 e 2441, ultimo comma, del codice civile, non concorre a formare il reddito di lavoro 
dipendente.                
        Come precisato   nella   circolare   n. 326/E del 23 dicembre 1997, e' necessario tener   presente 
che la norma agevolativa non si applica a tutte le tipologie di azioni, in quanto ne sono escluse le 
azioni di vecchia emissione. 



La disposizione   appena   descritta,  relativa alle somme e ai valori che non concorrono, in   tutto   o   
in parte, alla formazione del reddito, come anche quella riguardante   i criteri di valutazione dei 
compensi in natura – insieme alle altre   previsioni   contenute nello stesso articolo 48 del TUIR 
(qualora compatibili) -   si   applicano anche ai fini della determinazione del reddito percepito dai   
soci   di cooperative di produzione e lavoro, inquadrato, come noto, tra   i   redditi   assimilati   a  
quelli di lavoro dipendente ai sensi dell'articolo 47, comma 1, lettera a), del TUIR.                               
        Cio' si   ricava  dalla lettura dell'articolo 48-bis del TUIR il quale stabilisce che, salve le 
specifiche deroghe contenute nelle lettere da a) a d) del comma   1  dello stesso articolo, ai fini della 
determinazione dei redditi assimilati a   quelli   di   lavoro   dipendente, si applicano le disposizioni 
dell'articolo 48.                                                              
        Alla stregua   delle  considerazioni che precedono, con riferimento al valore delle  azioni 
emesse dalle societa' cooperative e sottoscritte dai soci lavoratori delle stesse, si rende applicabile la 
norma contenuta nella lettera g), comma   2, dell'articolo 48 del TUIR, sempre a condizione che si 
tratti di assegnazione di partecipazioni di nuova emissione.                             
        Si prega   codesta   Direzione Regionale di far conoscere il contenuto della presente al 
contribuente interessato.                   
 


